6. aīs scripsi, cf. Ep. 730. 10: aio MS. 7. positiū MS.: corr. LB. 19. vnta LB, cf. Ep. 730. 9: vna MS. demonstrat scripsi: demonstro MS. 22. mi- seram LB: misero MS. 24. illarum LB, cf. Ep. 730. 17: illam MS. 27. pro- diisse LB: prodidiisse MS. 30. addit MS.: corr. LB. Berum addidi, in initio versus; cf. Epp. 730. 29, 732. 41-3.

3. quatuordecim] Cf. Ep. 906. 187. In Ep. 755. 16, and 1. p. 22. 14,5 he says twelve.

10. homo] Cf. Ter. Heaut. 77.

25. Mattheus] See Ep. 686. 5 n.

26. Lexicon] Cf. Ep. 459 introd.

29. annotationes] Capito did not avail himself of this permission.

indulserim, cum sic odiose prouocatus ab illo, idque sine vlla causa, tamen ab omni conuicio temperem. Vere scribis iucundum spectaculum fore quibusdam Erasmus cum Fabro commissum ;
 35 sed quid facerem ? impune talibus notis pictus incederem ? Ceteros blaterones haud magni facio. Sed amice facis quod premis : facililimum est ledere. Nouum Testamentum bona ex parte absolui : eo edito dormiam, aut mihi canam et Musis, si hic est fructus gratus tanto studio iuantium rem litterariam. Scripsi nuper per alium 40 quendam, nec dubito quin receperis. Cura vt valeas, doctissime Capito. Louanii Natali Nicolai.

732. TO BEATUS RHENANUS.

Deventer MS. 91, f. 75.
LB. App. 216.

Louvain.

6 December (1517).

[The year-date is clearly indicated by the contents.]

ERASMVS BEATO SVO S. D.

ITA respondes Lachneri nomine vt nihil ad ea respondeas quae maxime volebam illum respondere, videlicet de aestimandis exemplaribus, ne mihi cum Francisco multum sit negocii, qui † lingua multas habet pecunias mihi paratas &c. † Libros optimos semper 5 aduehendo, ne a nobis aduehendi curentur. Quod si Lachnerus non aestimasset exemplaria pluris viginti florenis, boni consuluisset. Tantum aestimationem flagitabam, ne quid a Francisco penderem.

Deinde hoc fuit molestum, quod superioribus nundinis nihil omnino miserint mearum lucubrationum, hic nobis frustra hiantibus. 10 Vereor ne castigator parum sit felix aut diligens : atque id in primis curandum Frobenio. Non possum ex vllius litteris intelligere an Frobenius secundum Theodori librum receperit a me versum, et primum castigatum. De Mori Vtopia et Epigrammatis res mihi magis erat cordi quam mea ipsius negotia. Id cum tantopere ab 15 eis efflagitarim, tamen nescio quo pacto video cessatum. Paraphrasin eram missurus Basileam, libellum vt coniectabam vendibilem. Caeterum cum viderem nihil omnino adferri, suspicabar eos esse plus satis oneratos ; itaque commisi huic nostro. Mitto et nunc

731. 32. indulcerim MS., post indus deletum 732. 3. lingua... 4. &c.
Libros MS.: ? si quando (sigñ) ... , ex c^opia mihi parit inopiam,> libros.
15. Paraphrasis MS.: corr. LB.

731. 39. Scripsi nuper] These letters are lost, except Ep. 705; cf. Ep. 726. 11.

732. 1. respondes] This perhaps implies that Beatus had resumed work for Froben : cf. Ep. 594. 1 n.

2. aestimandis] Cf. Ep. 629. 5 n.

3. Francisco] Berckman.

10. castigator] Angst ; cf. Ep. 634.

12. Theodori] Cf. Ep. 701. 39, 40.

13. Vtopia] See Ep. 550 introd.

15. Paraphrasin] Ep. 710.

18. huic nostro] Martens.

exemplar a me vtcunque recognitum. Verum inciuile sit statim aemulari quod hic pauperculus excludit, qui nihil vnquam excludit ab istis excusum praeter libellum de Principe, quem furtim excludit interim cum ego abessem in Anglia: quo nomine hominem obiurgau. Et sedulo ago ne quid officiat Basiliensibus: me certe autore non faciet. Antibarbaros Paceus scribit e Massylia Romam relatos. Subolet mihi et Pacei mutatum ingenium, licet simule pristinam amiciciam. De Vtopia rem tuo permitto iudicio. Paludanica possunt omitti. De mentione litterarum in praefatione Petri Aegidii nihil est quod labores. Ita siles de Epigrammatis per occupationem, vt simpliciter sileas. Apologiam a me recognitam Argentoratum miseram Schurerio, sed hac lege vt, si non placeret, mitteret Basileam. Misi eidem Q. Curtium, desperans illic esse locum pluribus, cum nihil omnino prodiret.

De Epistolis castigandis nunc non erat ocium, quod hic tabellio sub vesperam me admonuit, postridie mane profecturus. Si different, mittam exemplar adiectis nonnullis: sin minus, ipsi viderint. Scripsi nuper singulis per quandam probe certum, nec dubito quin reddiderit Guolphango Fabro. Litteras vestras proximas accepi pridie Nicolai. Proinde non erat spacium relegendi Apologiam: et tamen miror vnde colligant me Christum dixisse compositum, cum id in primis vitarim tota disputatione, totque locis dicam diuersissima planeque opinionem eam reiicientia. Ex litteris Beri prorsus intelligo illum non legisse totam Apologiam; et propensior est in Fabrum, neque prorsus vacat illo, nescio quo nomine dicam. theologico. Scribit enim me scripsisse Christum accipi pro altera natura, nempe humana, cum contra clarissime explicauerim potius accipi pro altera quam pro vtraque, nempe pro diuina, sed quae sibi assumpserit humanam. Et tamen si quid est istiusmodi, quod

39. colligunt MS.

19. recognitum] Printed by Froben in Jan. 1518; cf. Ep. 710 introd.

20. aemulari] For an earlier attempt of Erasmus to protect Martens see Ep. 575.1-5; and in Ep. 733.12-14 he claims to have protected Froben. But Martens was not blameless in the matter of Froben's claims to copyright; for besides the *Inst. Principis* (l. 21 n.) he had reprinted the Plutarch (Epp. 272, 297) and the *De Constructione* (Ep. 341). The *Querela Pacis* (Ep. 603) is not to be laid to his charge.

21. de Principe] In Aug. 1516; cf. Ep. 393 introd.

24. Antibarbaros] Cf. Epp. 30. 16 n. and 706. 32 n.

26. Paludanica] Cf. Epp. 180 introd.

and 513. 6-8; also *Vtopia*, ed. Michels and Ziegler, p. xlviii.

27. litterarum] The Utopian alphabet, of which, as announced in Gilles' preface to Busleiden, a facsimile was given in the first edition (by Martens, c. Dec. 1516; cf. Ep. 461 introd.), but not in the second (by Gourmont, c. 1518 init.; cf. Epp. 664. 27 n., 785. 14-16, 50-1). In spite, however, of Erasmus' dispensation, the facsimile was reproduced in Froben's edition. See *Vtopia*, ed. Lupton, pp. xciv, xviii.

29. Apologiam] Cf. Ep. 693.

31. Curtium] Cf. Ep. 704.

33. Epistolis] Cf. Ep. 634. 3 n.

43. nescio . . . dicam] sc. supercilios. Cf. Ep. 762. 1; and see Ep. 730. 22.

ego non credo, mutent suo arbitratu. Sunt et hic theologi, et fortasse quidam parum aequi: annotassent, siquid esset istiusmodi.
50 Vbi relegero, scribam certiora.

Bombasius semper amicus fuit magis quam blandus: demiror autem si iam Romae fastum didicit. Paceus suis ad me litteris iactat libellum de Fructu Studiorum abs te laudatum. Misit epistolam qua me defendit aduersus Dorpium, sed eiusmodi ut puduerit 55 reddere ipsius nomine. Domino Lachnero et Frobenio me diligenter commendabis, et litterarum mearum vice fungeris. Fieri potest ut ad proximum ver vos reuisam. Archiepiscopus Maguntinensis suapte manu mihi scripsit epistolam benevolentiae plenam. Tamen de aduentu meo, quoniam incertum est, nolim passim diuulgari.
60 Cura, mi Beate, ut quam optime valeas.

Louanii natali die Nicolai.

733. To WOLFGANG LACHNER.

Deventer MS. 91, f. 69.
LB. App. 237.

(Louvain.)
(c. 9 December 1517.)

[Clearly contemporary with Ep. 732; but as Erasmus implies there (ll. 55, 6) that he was not writing to Lachner and Froben, this was probably sent by the bearer of Ep. 734.]

ERASMVS LACHNERO SVO S. D.

De nostra amicicia nihil est quod admoneas. Nec meus est mos facile ab amicicia recedere nec illa est causa cur velim recedere. Tantum optabam ut adhibito aliquo qui noscet aliquid huius negocii, estimassetis exemplaria. Non quod cupiam multum a vobis extorquere, sed ut ratione certa semel praescripta simus utriusque liberi. Quicquid decreuissetis fuisse gratum. In Prouerbiis non multum accessit scripturae, sed tamen non parum laboris. Hec Frobennius, tametsi vir optimus mihi charissimus, non potest perpendere. A Francisco nihil adhuc accepi. Deinde scripseram ne Frobennius 10 plura reciperet ab Iacobo famulo meo quam commodum esset excudere. Recepit omnia, praeterea nihil mihi respondit quod ad rem pertineret, ne tu quidem. Quicquid adhuc vobis commisi, non passus (sum) ab alio quoquam exaudi, quantum in me fuit, nec patiar. Proximis nundinis misi secundum Theodori Gazae

733. 13. sum add. LB.

732. 51. Bombasius] Cf. the description of him in the *Ciceronianus*: 'quo vix alias unquam vixit amico amicior' (LB. i. 1010F).

53. de Fructu] See Ep. 211, 43 n.; and, for Erasmus' opinion of it, Epp. 776, 783, 787, 796, 800.

epistolam] Cf. Epp. 736, 741, 755.

776, 787. As it was in his hands, Erasmus succeeded in suppressing it.

57. Maguntinensis] Ep. 661.

733. 6. Prouerbiis] Cf. Ep. 629. 3 n.

9. scripseram] In May 1517; cf. Ep. 595. 11 n.

13. ab alio] Cf. Ep. 732. 20 n.

14. misi] Cf. Ep. 629.

librum a me versum et Apologiam; opinor tibi reddita. Admonebis ¹⁵ tuum castigatorem ut magis discat Grece et eruditioribus libenter a(u)scultet. Non credas quanta pestis sit librorum sibi plus satis placens emendator. Iam omnes probant officinam vestram. Ea fama tuenda est. Opuscula Mori nolim a meis dialogis separari, sed manere coniuncta, sicut hactenus fuerunt.

20

734. TO WOLFGANG CAPITO.

Deventer MS. 91, f. 81.

Louvain.

LB. App. 218.

9 December (1517).

[Shortly after Ep. 731.]

ERASMVS GVOLPHANGO CAPITONI S. D.

OPINOR me deprehendisse quid te ac Berum offenderit, nempe quod, dum respondeo Fabro deridenti me, quod viderer Christi nomen pro altera accepisse natura—quod tamen a me factum nego,—sic ut ille putat, aio: ‘Et haud scio an probabilius sit Christum et Christi nomen—sic enim loqueris,—cum duas significet naturas, pro una ⁵ duntaxat accipi, non pro duabus, ut tu vis, aut e duabus composito.’ Hic non facio Christum compositum, sed has duas posteriores partes recenseo, tanquam parum probabiles. Primum parum probabile est accipi pro duabus; deinde addo quod volo multo minus videri probabile, ‘pro e duabus composito.’ Poteram vtrunque com-¹⁰ modius efferre ‘pro duabus sibi vnitis’: at iam reddidissem probabilius quod volo minus probabile videri. Rursum dicere poteram ‘e duabus vniuo’ siue, ut tu vis, ‘subsistente’: at iam perisset quod ago. Quis enim neget Christi nomen accipi posse pro hypostasi e duabus subsistente naturis? Neque vero consequitur, Hoc probabilius est, ergo et illud probabile; non magis quam, si dicam, Melius est nubere quam vri, sequitur vri bonum esse, aut Melius esse seruire Deo quam Mammonae, igitur Mammonae seruire bonum est.

Quod si vos offendit hic quoque, hoc est in parte quam improbo,

733. 16. Grecq MS.
13. tu om. LB.

734. 3. tamen scripti (tā): tū MS. Cf. Ep. 749. 27 n.

733. 19. Opuscula] More's translations from Lucian; cf. Ep. 187 introd.

734. 4. Et haud scio] A quotation from the *Apologia*: LB. ix. 35 F. The MS. follows the text of the two earliest editions, Martens' of Aug. 1517 and Schürer's s. a. (a). The next two (β), Froben's of Feb. 1518 and Martens's. a. (cf. pp. 220, 1)

agree in reading *duas vñcunque* for *duas*, and *aut ut tu vis* for *ut tu vis aut*. The Froben edition of 1521-2 (γ) reverts to the text of α in these places, but inserts *quod est absurdius* before *e duabus*.

13. ut tu vis] The reference seems to be to a suggestion from Capito (cf. ll. 20-2) rather than analogous to l. 6.

vox compositi, praestet delere tertiam partem quam subiicere verbum subsistendi. Vides, opinor, me tale nihil sensisse, praesertim cum tota disputatione diuersum agam. Et tamen si quis Christum dixisset compositum, quid, queso, erat periculi? De rebus diuinis 25 balbuties est quiequid loquitur humanus sermo. Non est compositus Christus tanquam (res) ex materia et forma aut domus ex tignis et parietibus; at aliquo modo compositus est. Quae commissa iunctaque sunt, Latinis composita dicuntur.

Verum hac defensione mihi nihil est opus. Demiror quare Berus 30 scribat me velle Christum accipi pro vtrauis natura aut pro altera, nempe humana, eum ego nominatim interpreter pro altera, nempe diuina. Neque enim mea refert quid dixerit Faber, si quid ille forte tale dixit. Non vos, opinor, offendit quod dixi vtranque significari, eum altera connotetur. Sic enim sentio, connotare nihil esse aliud 35 quam aliter significare siue, vt isti loquuntur, secundario. Bis iam scripsi Fabro, nihil ille respondet; opinor molitur aliquid. Admonui vt, si respondet, meminerit quid Fabrum deceat. Quod si tam inciuiliter agat quam semel egit, sentiet me non aequa ciuilem; et fortassis, iuxta Horatium,

40

fragili quaerens illidere dentem,
Illidet solido.

Amice quidem monet Berus vt crebro protester me submittere mea dicta iudicio Ecclesiae. Id equidem facio, verum malae fidei signum est multis vti cautionibus. Puto neminem bonum virum 45 non hoc animo scribere quin ab Ecclesiae iudicio pendeat: verum vbi sit Ecclesia non satis aliquoties liquet. Dabitur a me opera ne quid sciens scribam Christo indignum. De spinosis istis argutiis non opinor pendere fidem Christianam. Nec ego mihi sumo effectum ne quid sit vsquam quod aliquis possit cauillari, cum id nec 50 veterum cuiquam nec recentium adhuc contigerit.

Volui vos scire animum meum: nunc quod superest vestro iudicio permitto. Scio vos tam eruditos nihil non recte, tam amicos nihil non salutare facturos. Bene vale, Guolphange doctissime.

Scripsi per tabellionem Basiliensem ante paucos dies. Hanc 55 epistolam, si videtur, et D. Bero exhibeas, eique me diligenter commendes. Louanii postridie conceptionis Deiparae.